
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  25Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 101 de 02 de Maio de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO EM PROCESSAMENTO E QUALIDADE DE 
INFORMAÇÕES NOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, -DDASS/SESPA, 
NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ-SESPA, NÍVEL 
CENTRA, E TAMBEM APÓS TREINAMENTO VAMOS PERMANERCER EM BELÉM 
PARA UMA VISITA TECNICA NO SETOR DE REGULAÇÃO NIVEL CENTRAL.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 07 A 11/05/2023
(4/5 Quatro diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ZELINDA LIMA MORAES Enfermeira 57175050/1

CREUZANI MARIA SOUZA COSTA Agente Administrativa 57197799/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 940279
 
PORTARIA Nº 102 de 02 de Maio de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com as servidoras da regulação que 
irão REALIZAR TREINAMENTO EM PROCESSAMENTO E QUALIDADE DE IN-
FORMAÇÕES NOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, -DDASS/SESPA, 
NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ-SESPA, NÍVEL 
CENTRA, E TAMBEM APÓS TREINAMENTO VAMOS PERMANERCER EM BELÉM 
PARA UMA VISITA TECNICA NO SETOR DE REGULAÇÃO NIVEL CENTRAL.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 07 A 11/05/2023
(4/5 Quatro diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 940294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 233 de 19 de Maio de 2023
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 23.05.2023.
Nº de Diárias: 1/2 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 940513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 34 DE 19 DE MAIO DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 81/2022-CCG, de 19 de ja-
neiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado no 34838 de 20/01/2022;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 27 de 25 de Abril de 2023, publicada no D.O.E n° 
35376 de 26/04/2023 que designou servidores para desenvolverem fun-
ções na Divisão de Endemias do 13º CRS/SESPA para efeito de adequação;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão Endemias:

Servidor (a) Matricula Cargo Função
Ademir Edmundo Farias 

Veiga 1086736 Agente de Saúde 
Pública Apoio Técnico de Dengue.

Benedito Jailson Dornelas 
da Veiga 57206125-1 Marinheiro F. Convés Apoio Técnico de Chagas.

Derlane Gaia Barroso 
Nascimento 5959514-1 Enfermeira

 

Supervisora Técnica Regional de Chagas, Acidente 
Antirrábico, Tracoma, Febre Amarela, Butolismo, 

Febre de Chikungunya, Hantavirose e Febre Tifoide.

Ederson Silva da Silva 5720637-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Supervisor Regional de Arboviroses e responsável 
pelo sistema SIES.

João Batista Veloso 5108438-1 Ag. Portaria Apoio Técnico nas ações da Divisão de
Endemias.

Jocivaldo Ladislau Batista 5789346-2 Téc. Hemoterapia Apoio Técnico nas ações da Divisão de
Endemias.

Mirian da Rocha Albu-
querque 5966196-1 Médica Veterinária

Supervisora Técnica Regional de Zoonoses. Apoio 
técnico de Leishmaniose, Toxoplasmose, Animais 
Peçonhentos/Profilaxia da Raiva e Leptospirose.

Marco André Araújo Ramos 5952116-1 Farmacêutico
 

Supervisor Técnico Regional de Assistência Far-
macêutica da área endêmica: Zoonoses, Doenças 
de Chagas, Malária, Leishmaniose, Toxoplasmose 

(recebimento, armazenamento, controle, distribui-
ção e avaliação).

Marinho Carvalho Batista 57210250-2 Ag. Administrativo Apoio Técnico nas ações da Divisão de
Endemias.

Paulo dos Prazeres 
Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle de 

Endemias

Supervisor Regional de Malária, Leishmaniose, 
responsável pelo sistema SISPNCD e Responsável 

pelo SIVEP Malária.
Paulo Santos Guimarães 

Junior 5108454-1 Datilografo Apoio técnico de Zoonoses
 

 
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
readequação de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 19/05/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 940288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 de 29 de Março de 2023 
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204; 
Camila Fernandes Barra (Chefe da Divisão Técnica), matrícula – 5967099-1;
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e inspeção dos programas 
de vigilância Ambiental (VIGIÁGUA, VIGIAR, VIGISSOLO e VSPEA) bem 
como realizar orientação quanto as planilhas de acompanhamento e cadastro 
dos programas. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Mocajuba, no período de 11 a 14/04/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.
PORTARIA Nº 137 de 29 de Março de 2023 
Nome: Valéria de Paula Maciel Pantoja (Enfermeira), matrícula – 57191022-1;
Objetivo: Realizar reunião técnica para planejamento das campanhas de 
vacinação. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 12 a 14/04/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.
Portaria nº138 de 29 de Março de 2023 
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), 
matrícula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos, insumos e avaliação 
do inventário do SIES na rede de frios do município. 2,5 (duas e meia) diá-
rias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras 
do Pará, no período de 13 a 15/04/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.
Portaria nº139 de 29 de Março de 2023 
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Adminis-
trativo), matrícula – 5913132-1; Ana Clara Gonçalves da Silva, (Aux. de 
Informática), matrícula –5116635-1;
Objetivo: Realizar implementação dos serviços de saúde especializados de alta 
e média complexidade. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de Cametá para Mocajuba, no período de 13 a 15/04/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.
PORTARIA Nº 140 de 29 de Março de 2023 
Nome: Raquel dos Santos Moreira (Odontóloga), matrícula – 5482640;
Objetivo: Avaliação, monitoramento e orientação aos profissionais dos mu-
nicípios, em se tratar dos indicadores de desempenho do programa previne 
Brasil relacionado as doenças crônicas: hipertensão e diabetes, quadri-
mestre disponível no e-gestor. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período de 
13 a 15/04/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.
PORTARIA Nº 141 de 29 de Março de 2023 
Nome: Derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matrícula–5959514;
Objetivo: Realizar encontro para planejamento do dia “D” nos municípios 
de jurisdição do 13º CRS com distribuição de material educativo e pales-
tras educativas em alusão ao dia mundial de combate à doença de chagas. 
2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município 
de Cametá para Mocajuba, no período de 13 a 15/04/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.


